nos autos, aduzindo, em apertada síntese, que foi vítima de acidente de trânsito, em
08/09/2017, evento este que lhe causou sequelas permanentes até os dias de hoje, tendo
promovido o pedido administrativo, teve seu pedido negado. Assim, requer indenização no
valor de R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), referente a perda funcional do
membro superior direito; o no valor de R$1.149,34 (Hum mil cento e quarenta e nove e trinta e
quatro centavos), referente a consultas, remédios, tratamento e outras despesas médicas
realizadas para o tratamento de seus problemas de saúde que advieram do acidente de trânsito
narrado; e danos morais no montante estimado em R$ 10.000,00 (dez mil reais).

[...]

08/09/2017, ou seja, após a entrada em vigou da medida provisória nº 340/06, que entrou em
vigor em 26/12/2006, posteriormente transformada em lei, no dia 31/05/2007. Aplica-se, ao
caso, a referida lei, devendo ser, portanto, aplicável a espécie a fixação de indenização em
caso de acidente o limite de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com as graduações
previstas na Lei 11.945/2009.

 

Conferência em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Número de Consulta: 2020001411272-19. fl: 2/5
em 06/08/2020 às 11:14:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

[…]

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; [...]”

 

Insta analisar o pedido de pagamento de seguro obrigatório em harmonia com as
Resoluções do Conselho Nacional de Seguros Privados, sem que isso implique em supremacia
desta em relação à legislação pertinente ao caso.

[...]

a perda funcional e/ou anatômica foi incompleta do membro superior direito= (valor
da indenização)

 

(13.500 x 25%) = 3.375,00 (três mil trezento e setenta e cinco reais).

 

R$3.375x      75%(grau da lesão) = R$ 2.531,25(doismil quinhentos e trintae umreais e
vinte e cinco centavos).

 

Esse é o valor devido ao Autor, R$ 2.531,25(dois mil quinhentos e trinta e um reais e
vinte e cinco centavos).

 

Quanto ao pagamento das despesas com consultas e exames, observa-se que o
atendimento do Autor foi custeado pelo SUS (p. 25/89), sendo atendido "socialmente no ãmbito
hospitalar", conforme se avista às fls. 51. Assim, indevido tal pagamento.

[...]

Lei nº 6.194/74, e por tudo mais que dos autos consta, Julgo PROCEDENTE,  em parte, os

pedidos iniciais, resolvendo o mérito, nos termos do artigo 487, I, do CPC, para condenar a
 SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT ao pagamento da

importância de R$ 2.531,25(dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). a
 Rinaldo da Conceição, a título de indenização pelas sequelas decorrente de acidente de

trânsito, incidindo correção monetária (INPC) e juros de 1% (um por cento ao mês), desde a
data da citação.

 

Diante da distribuição do ônus da sucumbência, condeno a Seguradora/Ré ao